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JORNADA ORSAMENTAL BA OJE 2022

“Kualidade Orsamentu, Kresimentu Inkluzivu

no Sustentavel”

29 Junhu 2021
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PRODUTU INTERNU BRUTO SAE TUN DESDE 2015

3

Fatores xave kresimentu
PIB, alende despezas
Governu:

– Estabilidade Politika

– Atividades setor
privado

– Kompozisaun no 
alokasaun Orsamentu

– Despezas Parseiru
dezenvolvimentu

– Konsumu Uma kain

DJPO - MF
Fontes: Diresaun Nacional Politica Ekonomia – Ministeriu Finansas

INDUSTRIA NEBE DUDU KRESIMENTU EKONOMIKU
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Other service activities
Public admin., defence, education, human health and social work activities
Professional, scientific, technical, administration and support services
Real estate activities
Financial and insurance activities
Information and communication
Wholesale and retail trade, transportation and storage, accommodation and food services
Construction
Manufacturing and other industry *)
Mining and quarrying
Agriculture, forestry and fishing

1. Setor produtivu hanesan
Agricultura, 
konstrusaun, grosu no 
retalhu tun kada tinan

2. Administrasaun Publiku
sae kada tinan

Fontes: Diresaun Nacional Politica Ekonomia – Ministeriu Finansas
DJPO - MF
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KOMPONENTE NEBE DUDU KRESIMENTU EKONOMIKU

5

• Despesas Governu
kontribui 53% iha 2019 
ba total despesas iha
ekonomia, konsumu
uma kain 43% no 3% i
1% ba investimentu
setor privadu no outrus

• Importasaun iha 2019 
38% hosi total despesas
nasional

 (2,000)

 (1,500)

 (1,000)

 (500)

 -

 500

 1,000

 1,500

 2,000

 2,500

 3,000

 3,500

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Consumption Investment Other Exports Imports

Fontes: Diresaun Nacional Politica Ekonomia – Ministeriu Finansas
DJPO - MF

DESPESAS BA PRODUTO INTERNU BRUTO (PIB)

DJPO - MF 6

• Total Exekusaun
orsamentu nudar % PIB

• 2010-2020 media 
exekusaun Orsamentu
78% ba PIB

• Total Orsamento
aprovado as liu PIB iha
Tinan 2012, 2013, 2016 
and 2020 (liu 100%)

Fontes: Diresaun Nacional Politica Ekonomia – Ministeriu Finansas
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PRODUTO INTERNU BRUTO (PIB) KOMPARA HO NASAUN PASIFIKU

DJPO - MF 7

• PIB Timor Leste kompara ho 
nasaun Pasifiku mayoria
Timor diak liu maibe
diferensa ho nasaun Fiji dok
tebes;

• Populasaun Fiji 900 mil 
kompara ho Timor 1.3 
miliaun

• Total PIB Fiji $5.5b kompara
ho Timor $1.6b

Fontes: Diresaun Nacional Politica Ekonomia – Ministeriu Finansas no World Economic 

Indocator (WB)

PIB PER KAPITA (PRESU ATUAL), US$ 

8

- Iha tinan 2002 TL nia PIB per kapita ás liu Lao PDR no Cambodia.
- Maibe desde 2017 nasaun rua ne’e nia PIB bo’ot liu TL tanba hahu 2017 kresimentu iha PIB per kapita

estagnadu.
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Fontes: World Economic Outlook database: April 2021 - IMF
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KOMPOZISAUN ORSAMENTU BAZEIA BA ORSAMENTU APROVADU
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Iha tinan 12 ba kotuk, komponente
prinsipal husi orsamentu maka: 

- Kapital & Dezenvolvimentu (33% 
media)

- Bens & Servisus (29% media) 
- Transferensia Publika (24% media)

Husi 2010 to 2013 orsamentu alokadu
ba Kapital & Dezenvolvimentu
konsistentemente hetan alokasaun
orsamentu ho proporsaun a’as liu. 

Hafoin periodu ne’e bens no servisus
no transferensia publika hetan
alokasaun bo’ot liu. 
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Fontes: Diresaun Nacional Politica Ekonomia – Ministeriu Finansas DJPO - MF

RESEITAS DOMESTIKA

10

Previzasaun reseitas domestika iha 2022 ho 
montante $148,001,136 

Previzaun ida ne’e haktuir ba previzaun PIB real 
iha 2022 Hamutuk $1,647 miloens

Impulsionador principal projesaun receitas
domestika tun iha 2022 tanba EDTL.EP no BEE 
TL. EP sai ona empresas publicas, nomos
impaktu serka sanitari tanba COVID-19 inklui
mos impaktu dezastre naturais foin lalais

Se inklui receitas hosi EDTL.EP and BEE TL.EP, 
projesaun iha 2022 total projesaun
$183,006,788 
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Fontes: Diresaun Nacional Politika Ekonomia – Ministeriu Finansas
DJPO - MF
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RASIO RESEITA DOMESTIKS BA PIB

11
Fontes: Diresaun Nacional Politika Ekonomia – Ministeriu Finansas

- Banku Mundial afirma katak ‘reseita
tributaria liu 15% husi nasaun ida nia PIB 
maka fator xave ba kresimentu ekonomiku
and eventualmente, redusaun pobreza’

- Rasio reseita tributaria ba PIB iha rejiaun
Azia & Pasifiku (eksklui rendimentu a’as) 
9.7%

- Rasio TL nian iha 2019 7.6% enkuantu Fiji 
nian iha 2019 22.7%

- Enkuantu rasio reseita domestika (no taxa) 
ba PIB aumenta lailais entre 2010-2013, 
hafoin 2013, kresimentu la muda

DJPO - MF

EZEKUSAUN OJE 2021 – TO’O 28 JUNHU 2021
PROG. ESENSIAIS VS PROG. BOA GOV NO JESTAUN INSTITUSIONAL

1. Iha pontu persentual orsamentu ba sustenta makina estadu ezekuta ona orsamentu alokadu
hamutuk 36%;

2.   Enkuantu orsamentu ba programa esensiais foin mak ezekuta 23% husi orsamentu alokadu;

3.   31% husi total ezekusaun real kontribui husi programa ne’ebe sustenta makina estadu nian.

Boa Governasaun 
no Jestaun 

Institutional
31%

Programa Esensiais 
Entidades nian

69%

Despezas real iha

Prog: Esensiais vs Boa Governasaun

Dadus to'o 28 Junhu 2021 Figura iha Milaun $

Programa
Orsamentu 

Final ($)

Ezekusaun Real 

($) 

Obrigasaun 

Kontratuais 

($)

CPV emitidu 

($)

% Ezekusaun 

Real husi 

orsamentu

% 

Obrigasaun 

Kontratuis

% CPV
% Ezekusaun husi 

total despezas real

Boa Governasaun no Jestaun Institutional 457.2                 164.00                 26.6              26.1                 36% 6% 6% 31%

Programa Esensiais Entidades nian 1,573.1              367.59                 89.5              127.7              23% 6% 8% 69%

Total 2,030.3              531.6                   116.0           153.8              26% 6% 8% 100%

Dadus to'o 28 Junhu 2021 Figura iha Milaun $

Kategoria Despezas
Orsamentu 

Final ($)

Ezekusaun Real 

($) 

Obrigasaun 

Kontratuais 

($)

CPV emitidu 

($)

% Ezekusaun 

Real

% 

Obrigasaun 

Kontratuis

% CPV
% Ezekusaun husi 

total despezas real

Salariu & Vensimentu 240.9                 102.0                   0.4                4.4                   42% 0% 2% 19%

Bens & Servisus 621.8                 117.3                   72.5              41.2                 19% 12% 7% 22%

Kapital Menor 60.2                    2.5                        5.9                28.7                 4% 10% 48% 0.5%

Kapital Dezenvolvimentu 396.4                 20.6                     19.1              25.3                 5% 5% 6% 4%

Transferensia 711.0                 289.1                   18.1              54.2                 41% 3% 8% 54%

Grand Total 2,030.3              531.6                   116.0           153.8              26% 6% 8% 100%

Salariu & 
Vensimentu

19%

Bens & 
Servisus

22%

Kapital 
Menor

1%
Kapital 

Dezenvolvime
ntu
4%

Transferensia
54%

Despezas real

kada kategoria orsamentu

1. Kategoria salariu & Vensimentu
no transferensia, ezekuta ona
42% ho 41% respeitivamente husi
orsamentu alokadu;

2. Enkuantu Kapital
Dezenvolvimentu ne’ebe bele fo
kampu servisu foin mak ezekuta
5%;

3. Bens Servisu ho Kapital Menor
foin atinji 19% no 4% ninia
ezekusaun real;

4. Husi total ezekusaun real, 
transferensia kontribui mais de 
metade (54%) ezekusaun.

DJPO - MF



6/29/2021

7

EZEKUSAUN 2021 …(KONTINUASAUN)

• Total Ezekusaun real foin mak 26%, mezmu tama ona ba fulan ikus
trimestre dataluk;

• Situasaun la favoravel liu tan bainhira hare mos ba ezekusaun iha faze 
obrigasaun kontratuais ho deit 7% no iha hela faze kria CPV mos 8% 
deit;

• Husi situsaun iha leten hatudu katak so 7% ne’ebe iha ona obrigasaun
kontratuais mak posivelmente bele iha fulan oin tama ba faze 
pagamentu nian.

JESTAUN FUNDU PETROLIFERU

DJPO - MF 14
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JESTAUN FUNDU PETROLIFERU

DJPO - MF 15

Balansu Fundu Petroliferu

$19.4b (Ate 31 Maio 2021)

Retornu de Investimentu dezde Inisiu

4.9% p.a. (Ate 31 Maio 2021)

Reseitas, retornu no levantamentu kumulativu

dezde 2005- Maio 2021 ($Milliaun)

Alokasaun Ativus de FP

Maio 2021

5%

55%

35%

5%

Cash Bonds Equities Private Debt

19,379.2 

204.6 

23,012.4 

8,983.0 

(12,820.9)
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Fontes: Gabinete Fundu Petrolifeiu – Ministeriu Finansas

RETORNU INVESTIMENTU ESPERADU SEI KI’IK KA TUN

DJPO - MF 16

 Retornu realizadu besik (atu hanesan) ho objetivu retornu real 3%. Dezde inisiu, retornu investimentu nominal  maka 4.94% p.a. 
ka 2.86% depois hasai tiha inflasaun EUA. Dezde meado 2014, retornu annual maka 5.48% ka 3.63% p.a. em termus real.

 Maibe, retornu esperadu agora ki’ik ka tun tamba taxa de juro global ne’ebe ki’ik los.

 Konforme konsultor independente ida, retornu esperadu nominal ba tinan 10 tuir mai husi alokasaun 35% iha asoes maka

2.5% deit. Iha kazu ida ne’e, RSE lolos maka 0.5% ka $95 milloens husi Fundu $19 billoens. 

Fontes: Gabinete Fundu Petrolifeiu – Ministeriu Finansas
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RESEITAS MINARAI TUN NO BESIK ATU HOTU ONA

DJPO - MF 17

 Reseitas mina no gas piku iha 2012 no komesa tu’un hahu husi 2013 (folin mina no produsaun tun).

 Dezde Set 2005-Maio 2021 simu ona reseitas minarai ho total $23.2bn. Previzaun konaba reseitas iha futuru
entre tinan 2021-2023 mais-ou-menos $200m.

 Previzaun ida ne’e la inklui Greater Sunrise ka kampu potensial sira seluk. Kondisaun atual halo potensiais
hirak ne’e nia momentu (timing) no valor inserteza.
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Fontes: Gabinete Fundu Petrolifeiu – Ministeriu Finansas

FUNDU SA’E IHA TEMPU RESEITAS MINARAI A’AS

DJPO - MF 18

 Reseitas minarai maka taka
diferensia entre levantamentu
no retornu investimentu,
nune’e Fundu kontinua sa’e.

 Balansu Fundu planaltu/tetuk
dezde reseitas tun maka’as iha
tinan 2014-2015.

 Valor Fundu sa’e iha tinan 2019,
2020 no Maio 2021 refleta
levantamentu ki’ik no retornu
investimentu a’as (liu médio).
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FUNDU PROJETADU SEI TUN IHA TINAN SIRA TUIR MAI NE’E

DJPO - MF 19

 Reseitas minarai iha futuru ki’ik (presu mina & produsaun tun), retornu investimentu ne’ebe inserteza
no levantamentu bo’ot/a’as, hamosu duvidas konaba Fundu nia sustentabilidade ba tempo naruk.

 Balansu Fundu sei tun: Levantamentu > (Retornu investimentu + reseitas minarai).

 Nune’e, precisa iha mudansa estratejia investimentu hodi jere risku.

Fatores Pasado Agora Futuru

Presu mina

Produsaun ?

Merkado Investmento

Taxa de Juros

Levantamentu ?

Fatores ne’ebe fo impaktu ba estratejia Investimentu FP

Fontes: Gabinete Fundu Petroliferu – Ministeriu Finansas
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SEGMENTASAUN FUNDU

DJPO - MF 20

 Separa Fundu ba iha portafolio/karteira rua: 1) Portafolio Liquidity no 2) Portafolio Growth.

 Portafolio liquidity atu finansia OGE. Proposta alokasaun ekuivalente ho projesaun levantamentu governu ba
tinan 3. Portafolio ida ne’e sei investe iha ativus ho risku ki’ik no likidu.

 Portafolio growth representa parte husi Fundu ba tempu naruk. Sei investe iha 35/65 asoes/titulus.

 Sei iha transferênsia periodiku husi portafolio growth ba iha portafolio liquidity.

Finansia levantamentu tempu badak, reduz risku

Ativus ho risku ki’ik: cash no titulus (bonds) ho
maturidade badak

Buka retornu a’as ho horizonte naruk

Alokasaun atual: 35% asoes, 65% rendimentu fixu
(titulus/bonds)

Growth portfolio =
restante husi Fundu

Transferênsia

Anual

Liquidity portfolio = 
Levantamentu ba tinan 3

Orsamentu Estadu

Fontes: Gabinete Fundu Petroliferu – Ministeriu Finansas
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BENEFISIUS HUSI SEGMENTASAUN FUNDU

DJPO - MF
21

 Investimentu ho risku-ki’ik iha portofolio liquidity atu finansia levantamentu iha tempu badak. Ho total 
alokasaun asoes ki’ik sei reduz risku ba Fundu tomak. 

 Portafolio liquidity limitadu ba levantamentu tinan 3 nian deit, nune’e fo espasu parte maioria husi Fundu hola
parte iha asoes sa’e (upside) (nomos iha asoes tun (downside). 

 Segmentasaun hadi’ak governasaun investimentu tamba fo klareza ba objetivu husi portafolio rua ne’e.  

 Portafolio liquidity tinan-3 enkoraza planeamentu fiskal ba prazu-médiu.

 Enkuadramentu ne’e ajusta automatikamente ho fluxu kaixa (cash flows) esperadu. Montante levantamentu
esperadu/projetadu maka sei determina tetu portafolio liquidity. 

2021 2022 2023

Despeza Governo $1,895 ? ?

2021* 2022 2023

Liquidity 

% husi FM 

Equity 

% husi FM 

Proposta Levantamentu $1,027.6 $1,000 $1,000 $3,027.6 16% 29%

Fontes: Gabinete Fundu Petroliferu – Ministeriu Finansas

* Levantamentu aprovadu iha 2021 adjustadu ho $350m dada tiha ona.

PROPOSTA PROGRAMAS PRIORIDADES

DJPO - MF 22
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PROPOSTA PROGRAMAS PRIORIDADES 
ORSAMENTU JERAL ESTADU 2022

DJPO - MF 23

1. Dezenvolvimentu Kapital Umanu
(Eduksaun, Formasaun
Profissional no Saude)

2. Habitasaun no Inkluzaun Sosial;

3. Setor Produtivus (Agrikultura, 
Turizmu) ho Konetividade;

4. Dezenvolvimentu Setor Privadu;

5. Dezenvolvimentu Rural;

6. Governasaun

Dezenvolvimentu ho

Kualidade, Kresimentu

Sustentavel no Inkluzivu

Atu atinji

SENARIU FISKAL

DJPO - MF 24



6/29/2021

13

SENARIU 1 - SUSTENTABILIDADE 

25

Milloens, $ 2022 2023 2024 2025 2026

Receitas 710.40 709.31 716.93 716.66 718.21 

Receitas Dometika 148.00 160.58 184.67 200.37 217.40 
Rendimentu Sustentavel 
Estimativa (RSE) 562.40 548.73 532.27 516.30 500.81 

Financiamentu 375.77 93.39 113.01 143.69 177.55 

Exesu Levantamentu Fundo 
Petroliferu - - - - -

Uzu Balansu Kaixa 291.72 - - - -

Balansu Kaixa Tesouro 207.29 

Balansu Kaixa RAEOA ZEESM 84.44 

Imprestimu (Desembolsu) 68.41 86.83 110.21 139.89 177.55 

Apoiu Orsamentu Direta (EU) 9.00 5.00 2.80 3.80 -
Apoiu Orsamentu Direta 
(Autralia) 6.64 1.56 - - -

Total Finansiamentu 1,086.18 802.70 829.95 860.35 895.76 

Sustainable 2022 2023

Real GDP, % -8.1% -5.6%
Nominal GDP, $ 1674.9 1629.0

FP sei la mohu (sustenta jerasaun iha futuru)
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Fontes: Diresaun Nacional Politica Ekonomia – Ministeriu Finansas DJPO - MF

SENARIU 2 – SEGMENTASAUN $1B/TINAN

26

Milloens, $
2022 2023 2024 2025 2026

Receitas 710.40 696.18 690.27 675.97 663.00

Receitas Domestica 148.00 160.58 184.67 200.37 217.40
Rendimentu 
Sustentavel Estimativa 
(RSE) 562.40 535.60 505.60 475.60 445.60

Financiamentu 813.38 872.17 900.38 929.50 979.61

Exesu Levantamentu 
Fundu Petroleo (RSE) 437.60 464.40 494.40 524.40 554.40

Use of Cash Balance 291.72 314.38 292.97 261.42 247.66
Balansu Kaixa 
Tesouro 207.29 228.57 203.89 174.97 160.55

Balansu Kaixa RAEOA 
ZEESM 84.44 85.81 89.08 86.44 87.11

Imprestimu
(Desembolsu) 68.41 86.83 110.21 139.89 177.55
Apoiu Orsamentu 
Direta (EU) 9.00 5.00 2.80 3.80 0.00
Apoiu Orsamentu 
Direta (Autralia) 6.64 1.56 0.00 0.00 0.00

Total financiamentu 1,523.78 1,568.35 1,590.65 1,605.47 1,642.61 

PF Segmentation 2022 2023

Real GDP, % -0.1% 0.6%
Nominal GDP, $ 1809.4 1864.7

FP sei hotu iha 2051, tinan 30 mai
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Fontes: Diresaun Nacional Politica Ekonomia – Ministeriu Finansas DJPO - MF
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SENARIU 3 – EXEKUSAUN HISTORIKU 

(POPULASAUN NO TAXA INFLASAUN)

Milloens, $
2022 2023 2024 2025 2026

Receitas 710.40 693.89 685.55 668.51 652.54

Receitas Domestica 148.00 160.58 184.67 200.37 217.40

Rendimentu Sustentavel 
Estimativa (RSE) 562.40 533.31 500.88 468.14 435.15

Financiamentu 889.60 966.91 1,041.68 1,120.90 1,136.87

Exesu Levantamentu 
Fundu Petroleo (RSE) 513.82 547.70 590.46 631.69 603.79

Use of Cash Balance 291.72 325.81 338.20 345.53 355.52

Balansu Kaixa Tesouro 207.29 240.00 249.12 259.08 268.41

Balansu Kaixa RAEOA 
ZEESM 84.44 85.81 89.08 86.44 87.11

Imprestimu (Desembolsu) 68.41 86.83 110.21 139.89 177.55

Apoiu Orsamentu Direta 
(EU) 9.00 5.00 2.80 3.80 0.00

Apoiu Orsamentu Direta 
(Autralia) 6.64 1.56 0.00 0.00 0.00

Total financing 1,600.00 1,660.80 1,727.23 1,789.41 1,789.41

Historic 2022 2023

Real GDP, % 0.8% 0.9%
Nominal GDP, $ 1826.4 1886.8FP sei hotu iha 2038, tinan 17 mai

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

2
02

2

2
02

3

2
02

4

2
02

5

2
02

6

2
02

7

2
02

8

2
02

9

2
03

0

2
03

1

2
03

2

2
03

3

2
03

4

2
03

5

2
03

6

2
03

7

2
03

8

2
03

9

2
04

0

2
04

1

2
04

2

P
F 

B
al

an
ce

D
o

m
es

ti
c 

R
ev

en
u

e 
/ 

Ex
p

en
d

iu
tr

e

PF Balance (only positive), $ Millions Total Revenue, $ Millions

Expenditure (adjusted for PF=0), $ Millions

Fontes: Diresaun Nacional Politica Ekonomia – Ministeriu Finansas DJPO - MF
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SENARIU 4 – 2021 TREND 

(KRESIMENTU POPULASAUN NO INFLASAUN)

Milloens, $
2022 2023 2024 2025 2026

Receitas 710.40 678.73 654.75 620.75 586.64

Receitas Domestica 148.00 160.58 184.67 200.37 217.40
Rendimentu 
Sustentavel Estimativa 
(RSE) 562.40 518.15 470.08 420.38 369.25

Financiamentu 1,395.03 1,506.70 1,618.10 1,733.92 1,768.03

Exesu Levantamentu 
Fundu Petroleo (RSE) 1,019.25 1,084.17 1,186.47 1,284.18 1,280.79

Use of Cash Balance 291.72 329.14 318.62 306.06 309.68
Balansu Kaixa 
Tesouro 207.29 273.71 240.40 227.28 235.47

Balansu Kaixa RAEOA 
ZEESM 84.44 55.43 78.22 78.77 74.21

Imprestimu 
(Desembolsu) 68.41 86.83 110.21 139.89 177.55
Apoiu Orsamentu 
Direta (EU) 9.00 5.00 2.80 3.80 0.00
Apoiu Orsamentu 
Direta (Autralia) 6.64 1.56 0.00 0.00 0.00

Total financing 2,105.43 2,185.43 2,272.85 2,354.67 2,354.67

2021 trend 2022 2023

Real GDP, % 5.9% 1.0%
Nominal GDP, $ 1920.2 1983.6FP sei hotu iha 2033, tinan 12 mai
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Expenditure (adjusted for PF=0), $ Millions

Fontes: Diresaun Nacional Politica Ekonomia – Ministeriu Finansas DJPO - MF
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ORSAMENTU NE’EBE BO’OT LA FÓ KRESIMENTU NE’EBE AAS

29
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Approved Budget Real GDP Growth

Laiha korelasaun ne’ebe klaru entre 
kresimentu PIB no dimensaun husi 
orsamentu estadu ne’ebe aprova iha 
tinan 15 ikus nee 

Governu persiza orsamentu ne’ebe 
diak liu, la sempre orsamentu ne’ebe 
boot 

Persiza foku ba gasta osan ho efetivu 
iha setor produtivu ne’ebe sei dudu 
kresimentu setor privadu, hasa’e 
oportunidade empregu no reduz kiak 

Fontes: Diresaun Nacional Politica Ekonomia – Ministeriu Finansas DJPO - MF

EZEKUSAUN 2021 ESPERA SEI TUN

2019 Ezekusaun
orsamentu to’o

fulan Maio

2021 
Ezekusaun
orsamentu
to’o fulan

Maio

2019 
Ezekusaun
orsamental

final  

2021 Previzaun
ezekusaun
orsamental

final  

Salariu & Vensimentu 35% 34% 93% 89%

Bens & Servisu (ink. FDCH) 30% 15% 82% 69%

Kapital Minor 2% 1% 74% 70%

Kapital & Desenvolvimentu 14% 4% 72% 70%

Transferensia Publika 35% 33% 93% 89%

30

Orsamentu 2021 nudar orsamentu
ne’ebe aas liu hotu, maibé projeta mos
katak 2021 nudar tinan ida ne’ebe ho
taxa ezekusaun ki’ik liu

Estimasaun final ba orsamentu espera
sei to’o deit bilaun $1.66 iha fim tinan
ida ne’e, husi total bilaun $2.03 ne’ebe
aprova ona

Governu persiza investa iha área ne’ebe
bele fo rezultadu ba nasaun tomak.

Fontes: Diresaun Nacional Politica Ekonomia – Ministeriu Finansas DJPO - MF
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PRIORIDADE LIU BA KUALIDADE DESPEZA DUKE 
KUANTIDADE

• Orsamentu ne’ebe bo’ot iha pasadu la hatudu rezultadu iha relasaun 
ho: 1) PIB 2) indikador ekonómiku sosial ne’ebe mensiona ona;

• Iha 2022, RDTL sei halo tinan 20, ita tenki proteje ita nia fundu mina-
rai ba jerasaun sira iha futuru- atu labele hotu iha tinan 20 nia laran; 

• Ita tenke konsentra ba orsamentu ho foku iha kualidade, diresionadu 

(targeted) no considera hodi hasa’e efisiensia;

• Orsamentu tuir programa - sei ajuda muda ita nia mentalidade hosi
simplesmente koko ezekuta orsamentu ba ezekuta orsamentu ne’ebe 
foka ba rezultadus;

• Lei Enkudramentu Orsamentu foun no prosesu orsamentu 2022 sei 
hasa’e efisiensia. 31

DJPO - MF

Senariu Despezas Total 2022 Défise Ajustadu ho RSE Tinan FM Remata Sustentabilidade Fiskal

Sustentavel
La iha levantamentu

eksesu husi FP

$1.08b $0.0m La remata Sim

Segmentasaun

FP
$1.52bn $437.60m 2051 Lae

Holistiku $1.60bn $513.82m 2038 Lae

Tuir tendensia

OJE 2021
$2.11bn

$1,019.25m
2033

Lae

SENARIU SIRA NIA SUSTENTABILIDADE

Fontes: Diresaun Nacional Politica Ekonomia – Ministeriu Finansas DJPO - MF
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SENARIU PREFERIVEL - MF

Senariu Despezas Total 2022
Défise Ajustadu ho

RSE
Tinan FM Remata

2- Segmentasaun FP $1.52bn $437.60m 2051

Fontes: Diresaun Nacional Politica Ekonomia – Ministeriu Finansas 33
DJPO - MF

Senariu Despezas Total 2022 Défise Ajustadu ho RSE Tinan FM Remata Observasaun

Sustentavel
La iha levantamentu

eksesu husi FP

$1.08b $0.0m La remata

Segmentasaun $1.52bn $437.60m 2051
Senariu fiskal preferivel

housi Ministeriu
Finansas

Holistiku $1.60bn $513.82m 2038

Tuir tendensia

OJE 2021
$2.11bn

$1,019.25m
2033

REZUMU SENARIUS FISKAL

Fontes: Diresaun Nacional Politica Ekonomia – Ministeriu Finansas DJPO - MF
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TANSA PREFERE SENARIU-2: SEGMENTASAUN FP?

• Durante tinan 10 liu ona ita kebra ita nia regra RSE atu halo 
levantamentu to’o deit iha nivel sustentavel 

• Ita labele husik levantamentu estraordinariu ida ne’e kontinua 
nafatin la-ho kontrolu ruma. 

• Regra segmentasaun FP = Regra Fiskal ida ne’ebe sei prezerva rikusoin 
husi ita nia fundu petroleu ba jerasaun futuru.

• Bazeia ba senariu ida ne’e, FP sei iha nafatin ba pelumenus tinan 30 tan: 
Nune’e fo tempu ba ita nia setor privadu ne’ebe foin atu hahu no reseita 
domestika atu krese (faktu agora menus husi 10% husi ita nia OJE 2021) 
no diversifika ita nia dependensia ba reseita mina-rai. 

DNO 35


